MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 7

OFÍCIO/SJMRI Nº 191/2024                                                                          Em 27 de maio de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 3.659.000,00 (três milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil reais), destinado
a reforçar dotações orçamentárias referentes (i) à aquisição de livros para o Projeto Mais
Leitura Mais Leitor, ação do Programa Educa Mais Araraquara, dirigidos à Educação Infantil e
aos Anos Iniciais do Ensino Fundamental; (ii) à manutenção de veículos; (iii) e à aquisição de
mobiliário da nova sede da Gerência de Suprimentos e de materiais de unidades escolares, e
dá outras providências.

No ponto, a presente propositura visa a reforçar dotações orçamentárias
referentes (i) à aquisição de livros para o Projeto Mais Leitura Mais Leitor, ação do Programa
Educa Mais Araraquara, dirigidos à Educação Infantil e aos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental; (ii) à manutenção de veículos; (iii) e à aquisição de mobiliário da nova sede da
Gerência de Suprimentos e de materiais de unidades escolares, e dá outras providências.

Para tanto, a presente propositura se justifica em razão da estimativa da receita
da Quota Parte Salário Educação (QSE) conforme Decreto nº 1.805, de 1º de outubro de 1980.
A Quota Parte Salário-Educação é uma contribuição social destinada ao financiamento de
programas, projetos e ações voltados para a educação básica pública, conforme previsto no §
5º do art. 212 da Constituição da República Federativa do Brasil. A quota parte destinada à
rede municipal é creditada mensalmente e automaticamente, por meio do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE), em contas bancárias específicas das Secretarias de
Educação dos Municípios, na proporção do número de matrículas.

As reduções orçamentárias serão provenientes do Salário Educação, o valor
estimado na Lei Orçamentária Anual foi de R$ 19.806.279,31, porém em razão dos efeitos da
ADPF (Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental) 188/STF, pela nova
metodologia de rateio, houve queda dos repasses, e a estimativa de 2024 passou para R$
8.906.295,62

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 7

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 7

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 3.659.000,00
(três milhões, seiscentos e cinquenta e nove
mil reais), destinado a reforçar dotações
orçamentárias referentes (i) à aquisição de
livros para o Projeto Mais Leitura Mais
Leitor, ação do Programa Educa Mais
Araraquara, dirigidos à Educação Infantil e
aos Anos Iniciais do Ensino Fundamental; (ii)
à manutenção de veículos; (iii) e à aquisição
de mobiliário da nova sede da Gerência de
Suprimentos e de materiais de unidades
escolares, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 3.659.000,00 (três milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil
reais), conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$   1.860.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$   1.860.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E INTEGRAL
 R$   1.600.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 7

3.3.90.30 Material de Consumo  R$   1.600.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0117.2 Atividade
12.361.0117.2.272 TRANSPORTE ESCOLAR  R$      199.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        40.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      159.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Parágrafo único. O crédito de que trata o “caput” deste artigo tem por objetivo
reforçar dotações orçamentárias referentes:

I – à aquisição de livros para o Projeto Mais Leitura Mais Leitor, ação do
Programa Educa Mais Araraquara, dirigidos à Educação Infantil e aos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental;

II – à manutenção de veículos; e

III – à aquisição de mobiliário da nova sede da Gerência de Suprimentos e de
materiais de unidades escolares.

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias do Salário
Educação, conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$   2.230.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$      550.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   1.600.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        80.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 7

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.254 TRANSFERÊNCIA À INSTITUIÇÃO PRIVADA  R$          2.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          2.000,00
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0109 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
12.365.0109.2 Atividade
12.365.0109.2.257 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DO

PROGRAMA MUNICIPAL
 R$          1.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          1.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.365.0110.2 Atividade
12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  R$        90.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        90.000,00
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E INTEGRAL
 R$      390.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$      190.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      150.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        50.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 7

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0109 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
12.361.0109.2 Atividade
12.361.0109.2.257 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DO

PROGRAMA MUNICIPAL
 R$             500,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$             500,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.361.0110.2 Atividade
12.361.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  R$      160.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        30.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        80.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        50.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0117.2 Atividade
12.361.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO  R$      616.500,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      616.500,00
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0117.2 Atividade
12.361.0117.2.272 TRANSPORTE ESCOLAR  R$      168.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      130.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        30.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 7

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          8.000,00
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114.2 Atividade
12.367.0114.2.267 TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÃO PRIVADA - PARA

D.V.
 R$          1.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          1.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 27 de maio de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P0P67MHRX01KZYG9
		2024-05-27T15:42:30-0300

		2024-05-27T15:42:30-0300

		2024-05-27T15:42:30-0300

		2024-05-27T15:42:30-0300

		2024-05-27T15:42:30-0300

		2024-05-27T15:42:30-0300

		2024-05-27T15:42:30-0300